
Ekonomické základy 

práva 

Michal Janovec 

2. Seminář – účetní pojmy 



Dlouhodobý majetek 

•  Neodepisovatelný (pozemky) 

 

• Odepisovatelný (stroje, budovy, auta) 



Odpisy 

• opotřebení dlouhodobého majetku, a to 

během jednoho roku. Proto je možné vidět 

odpisovou položku ve výkazech pouze 

v jednom daném roce. 



Druhy odpisů 

• Účetní  - stanoví se je účetní jednotka sama, 

podle toho jak dlouho předpokládá používání 

dlouhodobého majetku – odpisový plán je 

součástí vnitřní směrnice účetní jednotky) 

 

• Jedná se tedy o odhad částky, která co 

nejpřesněji vyjadřuje rozložení výnosů, které 

toto aktivum do podniku přináší. Tím se naplňuje 

princip přiřazení nákladů souvisejícím výnosům 



Druhy odpisů 

• Daňové – tyto odpisy a jejich výčet 

stanovuje zákon a daních z příjmu 

– Rovnoměrně a nebo zrychleně pro hmotný 

majetek 

– Časový odpis pro nehmotný majetek 



Daňové nebo účetní 

• Účetní jednotky mnohdy pro zjednodušení 

považují za účetní odpisy dlouhodobého 

majetku odpisy daňové, tj. účtují o odpisech 

zjišťovaných pro účely stanovení daňového 

základu.  

• Takto zjištěné odpisy však nevyjadřují skutečné 

opotřebení majetku v procesu podnikání, tímto 

chybným odpisováním majetku pak může dojít 

k porušení zásady věrného zobrazení 

skutečnosti. 



Oprávky 

• jsou souhrnem všech odpisů za celou 

dobu, po kterou se odepisovalo, čili od 

data, kdy byl majetek zařazen do účetní 

evidence. 



Brutto, korekce, Netto 

• Brutto - je původní hodnota, kterou měl dlouhodobý 

majetek v době svého pořízení. 

 

• Korekce jsou veškerá ponížení této hodnoty majetku na 

tzv. čistou (netto) hodnotu. Hodnota dlouhodobého 

majetku může být snížena jeho odpisy, ale může jít také 

o opravné položky. 

 

• Netto je tedy ve výsledku tzv. čistá hodnota, což 

znamená současná hodnota dlouhodobého majetku po 

odečtení jeho opotřeben 


